la dottrina di Cino da Pistoia. Leggendo i due capoversi della ‘topica’ costituzione *Altius* (C. 3.34.8)⁸⁵, il Maestro di Bartolo ne estrae gli inattaccabili assunti: «quod illius est superius, cuius est inferius», e «quod nullus in re aliena potest quid facere, et si fecerit compellitur ad demoliendum et restituendum»⁸⁶. Ma Cino va oltre, allargando la propria riflessione all’ulteriore circostanza di colui che innalzi la propria abitazione al punto da vedere *secreta fratrum*, violando cioè l’intimità di un vicino convento⁸⁷. La risposta al «nunquid licuerit sibi» passa, come di rito, attraverso l’opposizione di *contraria*, tali sono la regola «quod illius cuius est inferius, est superius liberum usque ad coelum» e il principio «neque malitiis indulgendum est», che assume anche nel ragionamento ciniano la valenza di criterio ordinatore dei rapporti di vicinato⁸⁸. In generale e nel caso di specie, il *discrimen* fra la costruzione lecita e quella abusiva di diritto riposa dunque nell’accertamento del movente, se *ad aemulationem fratrum* ovvero «principaliter ut sibi prodest», come, secondo Cino che si appellava alla di lui autorità, aveva sostenuto Pierre de Belleperche⁸⁹. Non v’è dubbio che l’alea del mancato rispetto dovuto a coloro che hanno dedicato la vita alla preghiera, renda particolarmente odioso ogni attentato al loro riserbo e costituisca a sua volta – com’era stato per

⁸⁵ Per il testo, vd. *supra*, nt. 63.

⁸⁶ Vd. CYNIPISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos primi Pandectarum tomii, id est Digesti veteris, doctissima commentaria...*, tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Altius*, Francofurti, 1578 (rist. anast. Torino, 1964), f. 176A: «Altius quidem. Nota ex hac lege quod illius est superius, cuius est inferius. Secundo nota quod nullus in re aliena potest quid facere, et si fecerit, compellitur ad demoliendum et restituendum».

⁸⁷ Vd. CYNIPISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos*, cit., *loc. cit.*, f. 176A: «Lex ista est in argumento pro vicino fratrum, qui fecit domum ita altam quod secreta fratrum videre potest. Nunquid licuerit sibi?».

⁸⁸ Vd. CYNIPISTORIENSIS, *In Codicem et aliquot titulos*, cit., *loc. cit.*, f. 176A: «Videtur quod sic, per hanc legem, quia illius cuius est inferius, est superius liberum, usque ad coelum. Econtra, videtur quod non, ut ff. de rei vindicatione, l. In fundo (D. 6.1.32). Solutio. Aut fecit ad aemulationem; aut non, ut colligitur in dicta lege Opus (D. 50.10.3), secundum Petrum».

⁸⁹ Lo scioglimento dell’apparente antinomia è sviluppato dal pistoiese «secundum Petrum», aderendo cioè alla *lectio* del venerato Bellapertica, vd. *nt. supra*.

la *proximitas operis vel loci* di matrice odofrediana⁹⁰ – un indizio fattuale di *aemulatio*, destinato ad alleggerire dinnanzi al giudice l'onere probatorio della parte attrice.

Ciò non bastò al solito Alberico da Rosate per ammetterlo come 'possibile' eccezione alla pienezza di uno *ius aedificandi* che per lui rimaneva totale e incomprimibile, in ciò dissentendo da Cino e da Pietro⁹¹. Mi corre peraltro l'obbligo di ricordare che l'*opinio* attribuita al Belleperche, così come la *quaestio* discussa dal Révigny – sul filo, come si è visto, di una medesima linea interpretativa –, non trovano altro conforto che l'autorevolezza dei loro *reportatores*: Alberico stesso per Iacopo, Cino per Pietro. Ciò suggerisce che si trattasse di una posizione dottrinale condivisa e circolante – al di là di non sempre affidabili attribuzioni – nel *milieu* dei maestri orleanesi di terza generazione.

3. «ad aemulationem et inhonestam considerationem»

Nel cuore del Trecento, Baldo degli Ubaldi 'apre un'altra finestra' su di un'occorrenza che – mi si consenta l'ardito salto cronologico – ricorda da vicino lo scenario disegnato dal nostro

⁹⁰ Vd. *supra*, nt. 69.

⁹¹ Commentando la medesima l. *Altius*, Alberico da Rosate – avvalendosi nuovamente della *quaestio* di Cino da Pistoia e degli argomenti sviluppati dal Bellapertica – sottolinea l'illimitatezza dello *ius aedificandi* e nega che il divieto di costruire «ad aemulationem alterius civitatis» contenuto nel frammento macrino *Opus novum* (D. 50.10.3) – di evidente portata pubblicitica –, possa essere esteso per analogia al caso di colui che abbia innalzato la propria abitazione nell'intento di spiare i *secreta* del vicino convento. Vd. ALBERICI DE ROSATE, *In primam Codicis partem Commentarii*, tit. *de servitutibus et aqua*, l. *Altius*, Venetiis 1586 (rist. anast. Bologna, 1982), f. 175: «Haec lex saepe decurrit, et loquitur de materia supra eodem et intendit hoc, quod quilibet potest altius elevare domum suam, etiam si officiat luminibus vicini, nisi debeat servitutem altius non tollendi, idem puto in area vacua, in qua nunquam fuit aedificatum... Et facit haec lex secundum Cynum ad quaestionem fratrum, cuius vicinus in tantum elevabat domum suam, quod videbat secreta fratrum, utrum hoc potest, ut ff. de operibus publicis, l. *Opus*, et ibi de hoc notat Cynus. Contrarium credo per hanc legem et hic notata et l. *Opus*, in aedificante in publico, non in suo loquitur».

incipit manzoniano: «Pone ergo quod habeo parietem iuxta hortum cuiusdam puellae, vel religiosorum, volo facere ibi fenestram, ut possim respicere illam puellam, vel religiosos»⁹². Rovesciando la fattispecie del secondo capoverso della l. *Altius*, il perugino si interroga sull'apertura di un nuovo affaccio qualora essa abbia luogo non già su una parete altrui, bensì su di una propria.